Vì sự lầm ấy có quan hệ mật thiết với lịch sử nước nhà, mà cũng dính dấp với bước đường tiến hóa của nòi giống ta, chúng tôi xin trưng một vài cái chứng ra dưới này gọi là cùng bạn đồng nghiệp đi tìm sự thực mà xin đính chính lại.

Thật ra, nước ta biết dùng tàu máy đã lâu, mà biết đóng tàu máy thì quả quyết là trước đời Tự Đức. Vì năm Minh Mạng thứ 20 (1839), vua đã ngự chơi cầu bến Ngự, xem thí nghiệm (...).

Ngài truyền rằng: “Tàu này mua bên Tây cũng được, nhưng muốn khiến cho công tượng nước ta tập quen máy móc cho khéo, vậy nên chẳng kể lao phí gì”.

Đến năm Thiệu Trị thứ 5 (1845), vua khiến các quan Hữu tư khắc hiệu để cấp phát cho các tàu máy để làm tin.

Lúc bấy giờ đã có mấy chiếc tàu này: Bảo Long, Thái Loan, Kim, Ứng, Linh Phụng, Phấn Bằng, Thân Giao, Tiên Ly, Thọ Hạc, Tinh Dương, Bình Dương, Định Dương, Diêm Dương, Thanh Hải, Tinh Hải, Bình Hải, Định Hải, An Hải, Điện Phi, Yên Phi, Vân Phi,...

xác định tác giả và tác phẩm: “Vậy chúng ta tìm tòi mà cung hiến thêm một vài tài liệu chắc chắn về vấn đề chủ quyền quần đảo Hoàng Sa, tương cũng không phải là vô ích. Những sử sách chép đến quần đảo ấy có:

1. Quyển *Phủ biên tạp lục* của ông Lê Quý Đôn soạn trong năm Lê Cảnh Hưng thứ 37 (1776). Sách này tư rằng: Đảo Hoàng Sa thuộc hải phận xã Yên Vĩnh, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi.

2. *Đại Nam nhất thống chí toàn đồ* về một dãy nhiều đảo nhỏ thuộc về phương đông hải phận tỉnh Quảng Nam và các tỉnh đi nam, ghi tên là Hoàng Sa và Vạn Lý Trường Sa.

3. Quyển cổ *Đại Nam nhất thống chí*.

4. Quyển *Lịch triều loại chí* của ông Phan Huy Chú.

5. Quyển *Đại Nam nhất thống chí* của ông Cao Xuân Dục soạn trong triều vua Duy Tân.

6. Quyển *Minh Mạng chính yếu* do Quốc sử quán soạn trong năm Thiệu Trị thứ nhất (1840), sách này thuật chuyện tàu Anh Cát Lợi bị đắm ở đảo Hoàng Sa năm 1836...”

Sau khi dần giải việc xác lập chủ quyền, công việc quản trị, lập đội hải binh, vẽ địa đồ, xây miếu, khai thác hải sản, tổ chức cứu nạn tàu Anh Cát Lợi, Thúc Dật đi đến khẳng định chủ quyền Việt Nam đối với quần đảo Hoàng Sa trên tầm quốc tế: